
Приказ 

Западного управления министерства образования и науки 

Самарской области 

от 28.04.2023 года   № 369 

 

 

Об итогах проведения окружного конкурса на лучший сценарий 

духовно-краеведческой экскурсии, квест-игры  

«Духовное краеведение: святыни родной земли»,  

посвященного празднованию 340-летия города Сызрани. 

 

В целях воспитания патриотизма, чувства любви и уважения к 

Отечеству, активизации интереса обучающихся и педагогов к изучению 

родного края в общеисторическом и духовно-краеведческом аспектах, в 

соответствии с приказом Западного управления министерства образования и 

науки Самарской области от «5» декабря 2022 года №703 «О проведении 

окружного конкурса на лучший сценарий духовно-краеведческой экскурсии, 

квест-игры "Духовное краеведение: святыни родной земли", посвященного 

празднованию 340-летию города Сызрани», был проведён окружной конкурс 

на лучший сценарий духовно-краеведческой экскурсии, квест-игры 

«Духовное краеведение: святыни родной земли» (далее по тексту – Конкурс).  

 На Конкурс было представлено 15 работ из 13 образовательных 

организаций: 

г.о. Сызрань: ГБОУ гимназия; ГБОУ СОШ №2; ГБОУ СОШ № 3; 

ГБОУ СОШ № 5; ГБОУ СОШ № 22; ГБОУ СОШ № 23; ГБОУ ООШ №39; 

ЧОУ СОШ «Кристалл», СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 (4 работы), ГБПОУ 

«СКИК».  

м.р. Сызранский: СП «ЦВР» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово (1). 

м.р. Шигонский: НФ «ДЕОЦ», учебный филиал «Шигонский» (1). 



По итогам проведения Конкурса, руководствуясь Положением о 

Западном управлении министерства образования и науки Самарской области 

(далее по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. На основании решения жюри Конкурса (протокол от 21.04.2023 г.) 

считать победителями и призёрами следующих участников: 

      в номинации «Православные храмы-свидетели давних времён»: 

 - возрастная категория – обучающиеся 4 – 6 классов: 

1 место –Баранова Людмила, обучающаяся ГБОУ СОШ № 2 г. Сызрани, за 

виртуальную экскурсию «По святому кольцу города Сызрань», руководитель 

Антипова Татьяна Борисовна, педагог ГБОУ СОШ № 2 г. Сызрани. 

2 место- Ильина Дарья, обучающаяся ГБОУ гимназия г. Сызрани, за 

виртуальную экскурсию по Сызранскому Вознесенскому мужскому 

монастырю, руководитель Бондаренко Светлана Семеновна, педагог ГБОУ 

гимназия г. Сызрани. 

- возрастная категория – студенты профессиональных образовательных 

организаций: 

специальный диплом «За оригинальность жанра» - Шопин Дмитрий, 

обучающийся ГБПОУ СКИК, за виртуальную экскурсию по православным 

храмам города Сызрани, руководитель Жучкова Елизавета Борисовна, 

преподаватель ГБПОУ СКИК. 

- возрастная категория-педагогические работники: 

2 место- Куркина Светлана Райфутдиновна, Соколова Татьяна Борисовна, 

педагоги ГБОУ ООШ № 39 г. Сызрани, за виртуальную экскурсию 

«Православные храмы». 

3 место- Козырева Людмила Васильевна, педагог ГБОУ СОШ № 22 г. 

Сызрани, за виртуальную экскурсию «Храм Федоровской иконы Божией 

Матери». 

1.1  в номинации «Земля моя – милей тебя не знаю»: 

 - возрастная категория – обучающиеся 7-9 классов: 



2 место –Тихонова Екатерина, обучающаяся СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 

г.о. Сызрань, за виртуальную экскурсию «По земле Сызранской 

православной…», руководитель Курицына Мария Фёдоровна, педагог 

дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

- возрастная категория- педагогические работники: 

1 место- Жаркова Екатерина Валерьевна, педагог дополнительного 

образования НФ «ДЕОЦ», учебный филиал «Шигонский», за сценарий квест-

игры «Своя игра». 

2 место – Морозова Ирина Сергеевна, библиотекарь ГБОУ СОШ № 5 г. 

Сызрани, за сценарий квест-игры «Я город свой знаю, ведь я в нем живу». 

3 место – Курицына Мария Федоровна, педагог дополнительного 

образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, за виртуальную 

экскурсию «Путешествие по родному краю».  

- возрастная категория – семьи обучающихся: 

специальный диплом «За сохранение исторической памяти как духовно-

нравственной ценности» - семья Зиминой Елизаветы, обучающейся 3 класса 

ЧОУ СОШ «Кристалл» г. Сызрани, за проектно-исследовательскую работу 

«Удивительные места Самарской области», руководители Рожков Михаил 

Юрьевич, Серюкова Валентина Ивановна, педагоги ЧОУ СОШ «Кристалл» г. 

Сызрани. 

1.2 .  в номинации «Утраченные храмы города Сызрани»: 

- возрастная категория – обучающиеся 4-6 классов: 

2 место- группа обучающихся СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань 

(Шило Полина, Рафикова Алися, Лялин Анатолий, Лялин Алексей), за 

сценарий интеллектуально-познавательной квест-игры «По святым местам 

Преображенской слободы города Сызрани: Преображенская церковь», 

руководитель Курицына Мария Федоровна, педагог дополнительного 

образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

- возрастная категория – педагогические работники: 



1 место- Веселова Наталья Викторовна, педагог дополнительного 

образования СП «ЦВР» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово, за 

виртуальную экскурсию «Старообрядческая Крестовоздвиженская церковь 

как произведение церковной архитектуры и исторический памятник 

православной старообрядческой культуры г.Сызрани». 

2 место- Дорина Елена Викторовна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ 

№3 г. Сызрани, за сценарий духовно-краеведческой квест-игры. 

1.3  в номинации «Пешая экскурсия по Советской (бывшей Большой) 

улице»: 

- возрастная категория – обучающиеся 4-6 классов: 

2 место –– Кузнецова Ксения, обучающаяся ГБОУ ООШ № 23 г. Сызрани, за 

виртуальную экскурсию «Сызранский Кремль-исторический центр города», 

руководитель Чебуренкова Анастасия Николаевна, педагог ГБОУ ООШ № 23 

г. Сызрани. 

 - возрастная категория –педагогические работники: 

специальный диплом «За популяризацию знаний о родном крае в 

общеисторическом и духовно-краеведческом аспектах» - Клабукова 

Маргарита Георгиевна, педагог дополнительного образования СП ДТДиМ 

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, за виртуальную экскурсию в стихах. 

2. Рекомендовать директорам указанных учреждений принять меры к 

поощрению педагогов, подготовивших победителей и призёров Конкурса и 

принявших самостоятельное участие в Конкурсе. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

Руководитель  

Западного управления             Т.Н. Гороховицкая 


